cum balaam. ver. si ergo. et qui recipiunt res ecclesie ab eis sacrilegi sunt et ipsi. xij. q. ii. indigne. et c. de rebus. xvij. q. iiiij. §. sacrilegium. Uigesimo sexto malos habent consiliarios: quoz p̄filio p̄dicta; et multa ma la alia operantur maxime reges hispanie, contra id. lxxvij. dist. tanta. j. q. i. estote. ex de iureiu. quanto. in prin. habent enim consiliarios bilingues et susurro nes. Lxvij. xix. Non eris criminat̄: nec susurro in populis. Prouer. xvij. Herba bilinguis quasi sim plicia: et ipsa proueniunt vsq; ad interiora ventris. Idem habetur euilez. c. xxvj. Susurro et bilinguis maledictus: multos enim turbauit pacem haben tes. Eccl. xxvij. Benotatio pessima super dilingue. Eccl. v. Dis peccator inuidus et bilinguis. Eccl. vij. et Mat. xvij. et nequa et adiuic inuidus. Gal. vij. querentes semper que sua sunt. Phil. ij. iiii. dist. nō nosse. non que regni: nec que regis: et quodā frequē ter viles qui i modico tpe ditati et exaltati de bonis regni regnū consumunt: et regem ipsum cum susur rijs et adulatioibus. xij. q. i. primum. et detractio nibus. vi. q. j. deteriores: et mendacij. xxij. q. ii. oē gen us. cum. c. seq. semper ex pessima consuetudine vel potius corruptela. ex de consue. cū venerabilis: cor ruptar. vsq; ad mortē noctē plusq; mediā detinenz tes. ad literā Job. xvij. noctē vertentes in diē. cōtra consilium Aristote. ad Alexandrum dicentes.

Consulor procerum seruos cōtemne bilingues Et nequa: nec quos humiles natura iacere. P̄cipit: exalta. nam qui pluialibus vndis. Intumuit torrens: fluit aetior amne perenni: Sic opibus pareis et honoris culmine seruus. In dñm surgens. truculentior aspide surda. Aures obturat. p̄cibus mansuescere nescit. Mouet terra cū seruus regnat. Prouer. xxx. Uige simoseptimo qr ipsi ijdē maxime reges castelle qui deberent esse cultores iustitie. xxiiij. q. v. rex d̄z. et cap. regū et de proprijs et iustis additibus viuere. extra de supplē. ne. pre. grādi. lib. vi. et subditos suos a pre donib; et latronib; defensare. xxij. q. v. regū. sub ditos suos excoriant: nedū per accusationes et colle ctas grauiſſimas. x. q. ii. cauendū. cū. c. seq. sed rapis nas accipientes in castris et villis. et sepe in ciuitatib; bus dolia vini: sarcinas grani: greges arietū et bou; et alia comedibiliā a possessorib; et laboratorib; et nihil nisi pictiolas. i. chartulas: q̄s vocat alu alas: soluentes. xxvi. q. vlt. non obseruetis. et cū ab eis rec edunt: oēs lugentes et vulantes dimittentes. et tra illud ps. lij. Qui deuorant plebē meā sicut escaz pa nis: et iterū ps. lxxvij. Quia comederunt Jacob. vii merito antropophagi. i. comedores hoīum. possint dici labores miserabiliū laborator̄ totius anni cuius suis canibus et anib; et vilissimis meretricib;: q̄s vulgariter vocant soldaderias. i. stipendarias: quia stipendiū habent a rege et ab alijs magnatib;: quos de loco ad locuz sequuntur: et suis ventrib; et alijs suis superfluitatibus et carnalitatibus expēdentes. contra quos ad literā Ezech. xix. Factus est leo: et dicit predā capere: et hoīes deuorare. Habent enim isti reges leunculos suos. s. ministrales et baiulos et faztores suos. qui ad modū sanguisuge pauperuz san guinem fugunt et in sinū dñoz euomunt. vnde Abi chee. vij. Principes postulat: et index i reddēdo est. et j. ibi. Qui optimus in eis est quasi paliurus. paliu rus est cardus spinosus fm Hugui. et qui rectus q̄s spina de sepe. Contra hos etiā clamat dñs p̄ Es. ij. c. Quare atteritis pp̄lm meū: et facies pauperum

cōmollitis? Propter oppressionē pauperū tedebatur vivere qui dicebat Eccl. iiiij. Terti me ac. alia que sub sole geruntur: et vidi calūrias. et lachrymas in nocentia: et consolatore ē nemine: nec posse resistere eo rum violentie oī auxilio destitutos: et laudavi magis mori q̄z vivere. Contra tales etiam Es. i. Prince pes tui infideles: socii furū: et iterū Abi chee. iiij. Qui comedunt carnē ppli mei: et pellē eius defuper exco rauerunt: et ossa eoz confregerunt: et conciderunt si cut in lebete: et quasi carnez in medio olle. Ecce ipsi se lupos exhibent gregi: et ipsi rapiunt: ipsi disper gunt: ipsi perimunt. Contra tales clamant iura. p. q. iii. §. de his. cū. c. seq. vñq; ad si. questi. et que legunt et no. ex de censi. cum apostolus: et in glos. xxv. et in c. Cum instantia: et in glos. illud semper. Tales non reges: sed reguli sunt: pp defectū quoz filii. i. sensus infirmantur Capharnaum. i. in pinguedine carna li. et consolatione tpali. Joan. iii. Interpretatur eni capharnaum villa pinguedinis: vel villa consolatio nis. Uigesimooctauo vanigloriosi sunt et superbi: et non se hoīes recognoscunt: nec deum regem regus. Apoca. j. timentes. Contra illud: Et nunc reges intelligite. et j. seruite dno i timore. ii. ps. xxij. q. iii. nō inuenitur cū. c. seq. Uigesimono in gradibus p habitus contrahunt cum suis consanguineis et affi nibus autē dispensationē papalē et in hoc magis offendunt reges hispanie. Et primo committunt in cestum: deinde im petrant indulgentiā: aliquotiens nullā: in incestu manentes. xi. q. iii. precipue. vñ pec cant in spe habendi indulgentiā: qd est peccatum in spiritum sanctum: vt no. de pen. di. i. §. et his itaq; in Glos. p̄cū in spm. Contra quos dī: Maledict⁹ ho qui peccat in spe. Et ex talibus coniunctionibus de generes reges nascuntur. lvj. dist. si gens. et hodie tales reges excōicati sunt: nisi speciali alio priuilegio sint muniti. ex de consang. et affi. eos qui. in clē. Et hic notandum q̄ qui scienter contrahentes sint ipso facto excōicati: videtur q̄ si super tali matrimonio contracto sedis apostolice dispesatio impetretur: vel per procurato ē constitutū: vel ab excōicato. extra d̄ procur. et si. non obtenta absolutive: que potest fieri per ep̄m: qr non reseruat pape. in cle. ex de sent. excō. nuper. prius ab excōicatione: q̄ gratia sit ipso iure nulla. extra de rescrīp. ipso iure. lib. vij. Itē q̄ insania que est incestu contracta est. iiij. q. iiiij. consanguineoz. vj. q. i. infamies. nō tollitur per dispensationē que fit vt remaneant in matrimonio. c. bonū extra de pbē. non potest. §. si. lib. vij. quia pro illa insania necessaria dispesatio specialis. ii. q. iiij. §. hinc colligitur per Inno. de re iud. cum te. de simo. ex diligent. Itē q̄ proles iā concepta ex tali matrimonio fiat legitima. extra qui si. sint le. tanta. nisi hec oīa in dispensatio ne exprimant. dispensatio non valet: qr oīa impedi mēta exprimēda sunt. c. eoꝝ q̄ leguntur et no. extra de rescrīp. ex parte. j. et c. inter ceteras: ergo super pre missis quatuor supplicandum est in tali casu. et p̄mo pro absolutive: nisi facta fuerit a dioc. matrimonio separato. Trigesimo quia ducunt maxime reges hispanie in domo sua publicas meretrices: et quibus dā earū stipendia dant et necessaria in aula sua et du ci permittunt et consentiunt: et sic eoꝝ aula pro par te prostibū est et lupanar et scortū: sicut tēplū hie rosol. iiij. Achā. vij. quod christianis p̄cipib; in magnā apud christicolas v̄recundiā cedit et offensione criminalē apud deū: cuius contra decalogum et p̄ceptū mechā in domo sua nutriunt detestan dam.

dam. Exod. xx. Deutero. v. xxxij. q. iii. meretrices. et q. vi. non mechaberis. et participes sunt libidinis suorum familiarium tacite: et si non expesse consentie do. lxxij. dist. error. et. lxxxv. facientis extra de hoc modo sicut dignum. Et illi quoque, etiam turpitudinis sunt patroni. c. xxxij. q. i. extra de iure. quemadmodum. Et illud autem. ibi: patronus est turpitudinis. et. i. ibi: ne per hoc libera prebetur ei facultas pecandi propter impunitatem peccati. et. ff. ad. liuli. de adul. i. ii. h. s. de fur. que fas. Et i. et crimen lenocinij quasi committunt questuaria mancipia in domo teiendo: licet ipse suum questum recipient maledictum: quod non est hoc minus quam proprio corpore questu facere. ff. de ritu. nup. palam. Et lenocinium. et no. xxxij. q. i. in. l. crimen. sub. Et quod si in adulterio. in gl. non tamen. Trigesimoprimo: quod a meretricibus regni sui mercedem et premium recipiunt. contra illud. Non offendit mercede prostitibili. Beut. xxiij. non extra de deci ex transmissa. xiiij. q. v. in summa. et illius immundicie cooperatori sunt cum illis eorum spolia percipiēdo. legi et no. ex de fur. qui cujus sunt. ex de rapinis. c. ii. h. s. Trigesimosecundo: quod recipiunt premium ab aletoribus ludi. precipue reges hispanie: quod vocatur taulagium: et vendunt quolibet anno pro certo p[re]cio unde participant premium de ludo. per legem probito. ff. de ale. l. j. et in prohemio. Et constitutionis. ff. veteris. Et illud sane. et grauer peccant et ad restituendam talis p[re]cij et lucri tenent: quod contra legem mercantur. vt in. l. grecia. alearum vslus. C. et no. xxxv. di. c. i. et ex de vi. et ho. cle. cleric. iij. ex de excep. p[re]ter dilectos et souent illud iniquum et causam damni dant et peccati: ideo damnum dedisse vñr. ff. ad. l. cor. de sicili. in. legi et no. ex de homici. de cetero. de iniur. et da. d. a. c. vlt. Trigesimotertio: quod aliqui eorum cum suis regimis et filiis carnes comedunt in quadragestima et alijs ieiunijs sine necessitate vel ficta: et cum consilio suorum carnalium et adulatorum medicorum: quod cu[m] eis dispensant de consilio diaboli contra iura de con. di. v. quadragesima. et di. iiiij. denique ex de obser. ieiui. c[on]siliu. h. s. De materia regum et eorum conditionibus plene tractau in. l. parte istius opis in multis locis. maxime in. c. lvij. h. quibus ergo. et ex virtutibus quas debent habere: poteris augmentare eorum peccata quod habent perditis virtutibus. c. xxxij. q. i. cum renuntiatur. Trigesimoquarto: offendunt per malum exemplum p[ro]pter ceteris: quod sunt reges dicti a se et alios iuste regendo. xij. di. cler. Et sacerdos. ibi: sicut rex a regendo. xij. q. i. duo. nec se nec alios regunt: sed ex eiusmodi mox p[re]bent subditis suis: vt est expressus. xij. q. iii. p[re]cipue. et. c. ita corporis. vnde versus. Rex superes: si te superes preceptor honoris.

Degener es si degeneres a laude prioris. Immo nec ret malus dicendus est. iij. q. scelus. Trigesimognoto vendunt officia. iudicaturas. tabellionatus. et alia que libere debent dari contra. l. et canonices. C. ad. l. iii. l. repe. l. sancimus. quod est canonizata. i. q. viij. l. sancim. ff. ad. l. iuli. de ambi. l. i. z. j. q. i. nullus itaq[ue]. et. q. vij. sicut is. et sunt occasio talibus alios in p[re]cio aggrauandi et concutiendis suis ordinatis salariis non contentis contra p[re]l. sancimus. ff. de concussi. l. j. z. i. et in. l. canonizata. i. q. i. concussionis. et. xxij. q. i. paratus. in fi. vbi no. qd sit concutere. in gl. concutere. et. c. in veritate. in fi. et in gl. sed qualiter. et no. in. h. seq. et vlt. Et in additione. quod paratio erit emptor vendere quod emit. i. q. i. quibusdam. Trigesimosexto peccant in duellis que approbant contra. l. et can. vt no. j. h. exp

peditis. h. v. in. c. xxij. Trigesimoseptimo pecunias ecclesie que extrahuntur de regnis suis in auro vel argento. suo fisco applicant. dicentes quod super hoc legem vel preceptum fecerunt. quod est contra iura ciuilia et canonica. tales enim legem non possunt facere in pecunia ecclesie. vnde. l. cur enim non facimus discrimen inter res diuinis et humanas. C. de sacro. eccl. sancim. iij. xxij. q. viij. h. qz. l. sancimus. et. l. vniuersos. ibi. attentionis molestiam non sustinere. libere enim sunt res donate ecclesiis ja lucratiorum inscriptionibus. vt pre. l. sancimus. in autem de eccl. titu. h. ad hec colla. viij. C. de sacro. eccl. discernimus. C. de epis. et cleri. omnia priuilegia. C. de sacro. eccl. l. placet. canonizata. xxij. q. i. l. place. ibi: nulla solicitude translationum signetur. et ibi gl. et tales sacrilegi sunt. vt ibi. et. xij. q. i. nulli. et homicide. vt. e. causa. et. Q. c. et lex particularis. vel consuetudo in contrarium: quia est contra ecclesie libertatem. extra de consue. cum venerabilis. x. dist. quasi per totu. xcvi. dist. bene quidem. extra de re. ec. non al. c. fin. quod optime facit. et non possunt res ecclesie confiscari. xvij. q. i. in canonibus. Offendunt nihil minus in omnibus articulis in quibus imperatores offendunt s. proximi. h. exaratis. et imperatores in his omnibus prelibatis in quibus reges offendunt etc.

De delictis aliorum magistrorum secularium in dignitatibus constitutorum. Cap. 31.

Linde dicendum est de peccatis principium et aliorum preeminentium. Quia autem sint principes duces. marchiones. comites. valvassores. capitanei. et alie dignitates seculares. vide in libro feudorum. quis dicitur et. et quod legis et no. extra de elec. fundamenta. h. vt ergo. in gl. Jo. an. que incipit: In libro feudorum. Principatus autem eti sit per se quedam superior. dignitas post imperatores et reges: sicut colligitur ex ordine verborum pre. h. vt ergo. De quibus principibus qui sunt precipue in alemannia: et adhuc rome legitur extra de elec. venerabilem. h. verum et nunquam. h. obiectio. et. h. quod autem. h. insuper. et extra de iure. Roman. in clemen. Largum tamen nomen est comprehensivum imperatores et reges: vt pre. cap. Roman. in prin. et. xvij. q. viij. sane. in fi. et. xij. q. i. de rebus. sic accipitur etiam: venit enim princeps huius mundi et. Joan. xij. et. i. Joan. iii. de peni. dist. iij. si enim. ideo mixtum de ipsis et ducibus et proceribus et baronibus et marchionibus et comitibus signul tractemus tangendo eorum sceleras et defectus. Peccant autem hi primo in taleis et exactiibus indebitis subditorum. xiiij. q. v. non sane. vide quod legitur et no. xvij. q. iij. seruitum. i. q. i. nullus. iij. extra de cer. si. peruenit. Secundo: quod faciunt constitutiones seu postius destitutions suas contra ecclesiasticam libertatem. extra de re. eccl. non al. cum laicis. pp. quod taz ipsi quod scriptores et seruatores sunt excommunicati ipso iure: et feudis que tenent ab ecclesiis: sunt priuati. et. c. grauem. dicit priuati. sed vide gl. ibi et doct. extra de sen. ex. nouerit. et. c. grauem. et possunt feuda alijs potentioribus concedi: qui ipsa petant et pro ecclesia recognoscant. extra de feud. c. iij. Tertio: quod est quasi commune omnibus principibus mundi: quod volunt habere capellas suas et capellanos sine au-

Biuersa et
rum scelar
ium p[re]te
rum nota;

In quib[us]
d[omi]ni et supe
riores os
fendant,

thoritate episcopali et volunt q capellani sui habeat curam animarum suarum vrorum filiorum et familiie: et q oblationes eis factas: vbiq; etiam missas audiant: suas faciant et imbucent: quod iuri comuni non conuenit. xvij. q. i. s. ecce j. et ij. et c. cunctis. et q. viij. null^o omnino. vbi de hoc extra de hereti ad sholendum. s. si. de of. archidia. cu satis. vbi de hoc nisi forsitan super his sint a se ap. priuilegiati specialiter: sicut apparet in duce burgundie: cuius capella multis priuilegijs est munita. extra de priuilegiis cum capella. Ut tame scias q alicui clero in aliqua dignitate constituto ne videatur priuilegium personale. extra de of. del. quoniam abbas. talia perpetuo committantur. alias laicus non debet se de talibus intromittere: nec habere potest potestatem committendi curam anime sue. vel vxoris. vel familie cui vult. xcviij. dist. bene quidem. xvij. q. viij. c. j. et q. cum ergo in nona. et c. sequen. vsq ad. s. vt ergo. Nec enim licet laici ecclesiis regere: nec oblationes accipere. x. q. s. quia sacerdotes. et ij. c. seq. et videtur ibi dicti q tales sunt excommunicati ipso iure. nec mirum: quia nec etiam sacra vasa vel vestimenta ab insacratis hominibus tangi debent. de co. distin. i. in sancta. et c. vestimenta. Generaliter etiam prohibitum est omnibus laicis. q de spiritualibus se nullatenus intromittat. de elec. massana. de arbi. cotigit. de iudic. decernim^o. de prescrip. causam. de deci. quamvis. c. prohibemus. nec videtur excusare episcopi authoritas in hac parte ut ibi. et lxxix. dist. iudicatum. Quarto: quia liberos homines subiiciunt seruituti: et eis graues eri stunt. xiiij. quest. v. non sane: quum tamen nullus liber seruus debeat fieri: nisi quando vendit se ad premium participandum. xxix. q. ii. relatum. Sed sicut dicit Salomon: breve regnum non parcit subditis. quia in lata gente gloria principis: et in diminutione populi contrito principis denotatur. Prover. xiiij. et addde quod scripsi. s. in prima parte in c. lxij. ver. vi. conditio. j. quest. iiiij. s. Itet in peccato achor. et ver. Item daniel. Quinto: in lictis suis superioribus inobedientes existunt: et plerunq; quia pauperes sunt: ipsos contemnunt. vnde peccatum idolatrie incurunt. i. Reg. xv. xxxij. distin. s. verum. xxiij. q. j. quid culpat. vbi de hoc. et q. v. cum miles. vide quod legitur et no. extra de tempo. or. ad aures. Sexto: quia propria teneritate uxores a se reiiciunt: et alias intromittunt: credentes sibi nescio ex qua corruptela consuetudinis hoc licere. extra de diuor. porro. et de sponsa. c. j. vide quod no. extra de adulte. c. si. xxvij. q. iiij. quos deus. extra de transac. c. si. Septimo: quia ex adulterio nati sepe succedunt: et sic iure suo priuant heredes legitimos qui deberent succedere. nec saluari poterunt nisi dispensetur cum eis per suum superiorem. extra qui si. sint le. per venerabillem. et no. supra eodem. s. expediti. in si. ver. possunt imperatores. in additione. xxx. cap. nisi restituant. extra de peni. et re. officij. de usuris. cum tu. habetur. supra. s. proximo post imperatorum prius. ver. xvij. Octavo: quia non seruant iustitiam pauperi maxime non habenti quid offerat. xj. quest. iiij. pauper. quem etiam frequenter suspendunt pro modico. et ideo quandoq; sine iustitia occiduntur: sed qui non timet iustum iudicem: non credit eum. benevolium vel pacificum inuenire. xxvij. quest. v. regum. Nonno: quia episcopos et alios clericos non honorant: sicut debent. extra de ma. et obe. solite. sed eis iura subtrahunt et plerunq; subiiciunt seruituti: de quo

tenentur in tremendo iudicio reddere rationem: qz hoc faciunt contra iura. distin. j. ius publicum. xj. q. j. continua. de iure iuram. peruenit. j. z. cap. nimis de iure. et c. sequen. Decimo: quia de facili et prohibito faciunt guerras: quas et si magna esset causa: sub autoritate propria facere non deberent. legitim et no. xxij. q. iiij. in summa. et. cap. j. et dixi supra. s. proximo. ver. est autem iustiz. et in additione ibi. et in summa Ostien. de tre. et pace. s. quid sit iustum bellum. et per Innocent. de re. spo. olim. s. Sex sunt cause quae re pax non est inter homines. Prima. quia non primitur maleficia. Eccle. viij. Quia non profertur cito contra malos sententia: absq; villo timore filij hominum perpetrant mala. Secunda. abundantia temporalium. Gen. xij. Facta est rixa inter pastores gregum Abraam et Lot. Jaco. v. Unde bella et lites et c. Tertia. quia non occupamur in pugna contra demones. ideo non pugnamus ut homines. Ephes. v. Non est nobis collectatio aduersus carnem et sanguinem et c. Quarta. quia non consideramus damnata querre: in qua iniusta perdimus animam corpus et res. Quinta. quia non consideramus. qd dubius est euentus litis. ad hec duo. h. Reg. xi. Sexta. quia non consideramus et seruamus precepta dei. Baruch. iiij. ibi. Si in via dei et c. Est autem pax tranquilla libertas. et pacto data. posterius vero accipitur pax sedis initum primum secundum Isido. ad hec. xxij. quest. iiiij. illi. Guerra est aspera. pax dulcis. xxij. q. j. noli. Undecimo: quia non soluunt decisiones: vt. s. in cap. xxij. s. post imperatorum. ver. ix. de regibus dictum est. Duodecimo: quia si quis vasallorum suorum vel hominum quandoq; offendat in aliquo. ipsum nulla lata sententia exheredat: iuris ordine non seruato: et dicunt sibi ius: vel ipsi mer sententiam serunt. sicut placet: et postea exequuntur. contra iura. C. ne quis in causa sua indicet. vel ius sibi dicat: in rubro et in nigro. C. de his qui ad ecclesiast confu. damnamus. C. de iudic. nullus. s. quorum lega. l. j. legitur et no. xxij. q. iiiij. inter querelas. xvij. quest. vi. cap. j. et ij. et ideo tenentur ad restitutio nem: quia nihil interest utrum hoc fiat nulla lata sententia: vel virtiose lata. s. qui satis da. co. quoz tiens. s. de accom. tu. l. nulla differentia. Tredecimo: in iustitia differenda. Nam et si qui de talibus inueniantur qui nullatenus forsan vellent iniustam ferre sententiam: tot tamen dies assignant: et tot affligunt partes laboribus et expensis: qd aut coguntur iuri suo renuntiare: vel ipsum vendere: vel alias componere super ipso sicut alias legitur extra de rescr. nonnulli. Ideoq; tenentur ad restitutio nem totius interesse. et alias puniri debent. cap. extra de rescr. cap. fin. s. fin. et cap. ceterum. in fin. et. C. de iudic. sanctius. et. l. properandum. s. illo procul du blio. Decimoquarto enim peccant in concussionibus. Est autem concutere aliqua petere ultra debitum ratione officij alicuius. Dicitur autem concutere qui per oppressionem et minas extorquet pe cuniam. s. de concus. l. j. et. ij. et no. xxij. quest. j. paratus. in vlti. glos. secundum Canon. Conculcio punitur pena quadruplici. et etiam secundum. l. no. xxij. quest. j. militare. in glos. fin. et rapinis in taleis spolij. s. et homicidij. super quo vide extra de rap. c. j. de iure. sicut. et j. c. iijxij. q. viij. vt pridem. peccant et in omnibus alijs in quibus imperatores et reges peccant: que. s. scripta sunt in. s. duobus prece dentibus.

Pax qua
re non sit
inter mor
tales.

Pax gd
fit.

Concute
re.

De delictis militum simplicium.

Cap. 32.

Milites in quibus plerumq; offendunt.
Expeditis superioribus dignitatibus secularibus, ad status priuatorum secularium descendamus. Peccant autem milites maxime in galicia in qua prout communiter de rapina vivunt. Primo seculares simplicis militie: quia non sunt contenti suis stipendijs: sed concutiunt homines contra sententiam Ioan. bap. dicentis eis Luc. iij. Neminem concutiat: neq; calumniam faciat: estote contenti stipendijs vestris. xxiiij. q. i. paratus. ad fin. t. c. militare. in f. t. lxxviij. di. non satis. in f. Secundo peccant impugnando sepe patriam: et dominum cui ex forma fidelitatis seruire tenentur. ff. de iusti. t. iur. vt in ff. de reli. t. sump. fu. minime. xxiiij. q. i. quid culpatur. t. clausa militie. xxiiij. q. v. de forma. Tertio qz sauent in illicitis manifestis alias secus. xxiiij. q. i. quod culpaf. dñis: et seruunt in iniustis bellis: quin potius deberent recognoscere imperatore celestem. ij. q. iii. Julianus. t. c. qui resistit. t. dist. viij. q. contra. Sic fecerunt illi christiani milites thebeorum dicentes Ad christiano precipienti eis contra christianos seruire. Milites sumus inquit imperator tui: sed tu serui quidem libere confitemur dei. tibi iustitiam debemus: alli innocentiam. a te stipendium laboris accipimus: ab illo vite exordium sumpsumus. seq in hoc imperatorem nequaq; possumus. vt authorem deum negemus si non compellimur vt offendam: tibi vt fecimus haec tenus parebimus: sin ut illi parebimus pot? qz tibi dextere nostre aduersus impios pugnare: ac inimicos sciunt laniare: pios t. conciues nesciunt: pugnauimus semp. p. iustitia. p. pietate. p. o. innocentium salute. pro fide. hec fuerunt nobis haec tenus p. cia piculor. quo ergo pacto cōseruim? tibis si hec deo nostro non exhibem? Jurauius primu in sacramēta diuinā iurauimus deinde in sacramenta regia. nihil nobis de secundis credis esse necesse. si prima prūpimus: ad hec. xij. q. iij. non n. c. si dñs. e. g. resistit. c. impatores. c. si is q. p. est. ex de tempo. or. dilectus. vbi de hoc. t. c. ad aures. vbi de hoc. ij. q. viij. no. p. Non p. erga hoies esse fidelis: q. deo extiterit infidelis. Ex dictis patet q. christiani milites pnt seruire saracenis: t. alijs infidelibus: sed non contra christians: vel in eo quod est contra deum: vt pre. c. Julianus. t. xxiiij. q. i. quid culpatur. in f. t. xv. q. vij. iuratos. Quarto in tornementis maxime in fracia. ex de tornea. p. totu. Quinto in duellis: q. tota die offerrunt t. accipiunt contra id quod legif t. no. ex de pur. vulgari. p. totu. t. cleri. pug. in duello. p. totu. t. ij. q. v. monomachia. hoc et phibet lex romana. C. de gladi. li. li. xij. Sed hispani sui homicide t. dei tentatores. xxiiij. q. h. qualiter. nec de canonibus. nec de legib. cu rantes passim duella offerunt t. recipiunt ex eorum psanis ordinationibus t. cōsuetudinibus: q. contra dei t. eccliesie leges no. valent. x. di. t. xij. quasi p. totu.

Sexto qz accipiunt stipendium t. non seruunt. vñ ad restitutionem tenentur: vel seruunt: sed non cu3 tot equis sicut debent: t. sic defraudent dñs: sicut dicimus de clero q. recipit beneficium pp. seruitiuz t. officium. lxix. di. si quis sacerdotum. nec procuratio danda est nisi visitanti t. laborati. ex de celi. cu insta tia. j. raso. t. c. p. curationes. exp̄sum. t. c. cu venerabi lie. Et p. ea renuit beatus z. Martinus Julianus ces-

saris donatum non proponens amplius militare, vt habet in sua legenda. Septimo computant se in ter milites anteq; fint inter milites trāslati: t. in eoz numero computati, contra. l. ff. de mili. testa. ex eoz. t. no. extra de priuile. qdam. Octavo quia post militiam, t. exercitum eius in bellis aliqui ad ordines promouent. quod fieri non debet: vt legif t. no. l. di. si quis post. t. sup hoc vide quod no. Innoc. de postu. pre. c. vlt. t. in spec. de legato. S. premisimus. N. sed quid de iudice. Non qz non militant propter deum nec propter rem publicam: sed propter predaz t. diuitias augendas: quod est peccatum damnablem Aug. xxij. q. i. militare. Decimo qz multi militū maxime in lombardia, tuscia, t. in patrimonio beati petri, recipiunt militiam a proprijs consanguineis vel amicis: non ab imperatore vel regibus vel alijs principibus: nec characterez. de charactere isto vide Innoc. de sacra. non ite. c. vlt. de eta. t. qua. cum contingat. t. i. q. i. q. quidam. t. extra de sen. ex. si index. li. vij. recipiunt militare. vnde nec veri milites debet dici. maxime quum plures eorum sint rustici, ipsi t. genus eorum. ad hec vide quod legitur t. no. p. e. c. i. q. i. q. quidam. t. in gl. q. forte. Undecimo qz sepe su giunt de bellis iustis: t. dominos deserunt inter hoiles. vnde t. infames sunt. vij. q. i. infames, t. tales rei sunt lese maiestatis. ff. ad. l. italia. ma. l. iij. t. capite pu nuntur: nisi dominum defendere non potuerint. ff. de re. mili. omne. S. qui in acie. t. no. p. e. infames. in gl. tales. Duodecimo quia vilificantes se ad sumunt aliquotiens officium procurationis. contra. l. C. de procura. l. militem. ff. de procura. filiussami. S. veterani. t. no. extra de postu. pre. bone. i. in gl. i. Tertiodecimo per iuri sunt: qz non seruant communiter iuramentum quod prestant, non euitatueros se mortem pro salute reipublice. legitur t. no. h. q. i. prohibent. gl. i. t. accusationis officium adsumunt contra. l. illa canonizatam. Decimoquarto cum absunt a servitio reipublice commeatu non accepto: t. cum in domo sunt: commeatu accepto volunt gaudere priuilegio militari: t. stipendium habere contra. l. ff. ex quicau. maio. l. miles. t. l. qui mittuntur. t. no. extra de conce. pre. quia. in gl. sic miles. Decimoquinto qz aliqui post solemnam penitentiam redeunt ad militiam contra can. xxiiij. q. iij. de his. t. c. latorem. An miles qui non exercuit seu si vivat clericaliter: gaudeat priuilegio clericali: vide Inno. de apo. c. i. t. qd legif t. no. l. di. si quis post. Decimosexto qz multi ex eis postq; occiderunt p̄sbyteros: vtuntur militia contra can. concilium magi. extra de peni. t. re. c. iij. Decimo septimo qz non vtunt militia ad id ad qd est instituta, scilicet propter iniuriam propulsandaz t. propter vindictam contra impios proferendam. xxiiij. q. i. S. Decimo octavo seruat actus t. modos militares: qui ponuntur per I. s. i. di. ius militare. qz neq; vacant militie: se commissariis. immundi tis. hastilidijs. t. negotijs mercatorum, venationibus, aucupationibus: t. tota eorum vita prout communiter est vane glorie t. desidij carnalibus militare cōtra apostoli Petri. Pet. ii. vñ Petri. Carni militarius gule illecebris seruendo luxurie motib. obsequendo. Sed arma militie christiane non sunt carnalia: sed potius deo. iij. Cor. ix. Arma at christi militum sunt. vij. que ponit apostolus ad Ephe. vij. l. continentia: quod est cingulum honestatis. lorica iusticie, calciamenta pedum, exempla sanctor. scutum fidei, galea spei, gladius spiritus, qd est s. b. u. dei. Ma

Arma mili lituz. chri sti.

nedum de milite spirituali. s. religioso vel clero. i. q. viii. saluator. et liii. di. c. i. sed etiam de temporali potest intelligi verbum apostoli. iij. Timoth. ii. Nemo militans deo implicat se negotiis secularibus. lxxvii. dist. c. vi. xxij. q. iii. c. i. et ii. ex ne cleri. vel mo. c. i. et de tali dicit apostolus in pre. c. ad Timoth. labora sicut bonus miles christi. et aliqui eorum usurarum voragine. ex de viii. usurarum voragine. ii. vi. sicut vilissimi suam militiam vituperantes. Trigeminonon qz militant nocendi cupiditate vescendi crudelitate; rebellandi feritate; dominandi cupiditate cum omni implacabilitate. q. v. precipue secundum Aug. in militia condemnantur. xxij. q. i. quid culpatur in punit. et. c. apud. nam haec intentione militia debet agi ut mali coereantur; et boni sublenentur ut ibi. Trigesimo non intendunt communia utilitati in militado; sed priuata contra id. xxij. q. i. summa. et. c. viii. vi. pri dem. Trigesimoprimo non obediunt suis superioribus in utilibus et licitis vel in dubiis, contra id. c. summa. et. c. quid culpatur. in si. Trigesimosecundo usurpant ultra stipendia sua, contra id. xxij. q. i. militare. Trigesimotertio sine legiuitate sua superioris occidunt homines; vel faciunt guerram contra id. xxij. q. i. iusti. et. c. viii. miles. Trigesimoquarto qz simoniae sepe committunt. vñ magis peccat eis clerici ecclesie milites; quod est satis mirandum. i. q. viii. saluator. sed ibi in gl. q. incipit, contra ponit quare. Trigesimoquinto quidam post solenne penitentiaz. de solenni penitentia. i. di. penitentes. c. in capite. et. c. vlti. hunc milites, contra id quod legitur et no. i. dis. si quis post. Trigesimosexto quia in sua militia non gradatum sed prerupte et indiscuse ad honores promouetur. lix. di. si officia. in prin. Trigesimoseptimo inniti in isto bello pugnant sicut ignavi: vñ et caritatem. quia voluntarium militem eligit deus. xv. q. i. non est. Trigesimo octavo ante victoriaz dimittunt bellare; vel militiam ante tempus extra de renun. c. i. Non enim debent solvi milites nisi completis stipendijs. c. de his que non expleti. i. viii. et no. pre. c. i. pri. al. Deponitur autem miles interpositio est usq; ad p. seq. xxij. siue ex authozatur siue degradatur. super quo vide Innoc. de resti. spo. in literis. de penit. et re. c. i. de testi. testimonium. et ex de penit. degradatio. li. vii. Est etiam duplex militia. spiritualis et secularis. lix. di. si officia. xxij. q. viii. reprehensibile. et. c. viii. salvator. vide quod no. xxij. q. i. militare. in gl. cuz ergo. Nemo at potest militare deo et mundo. ii. ad Timoth. ii. xxij. q. iij. e. i. et. c. ii. vnde non debet esse alligatio alij qui militie spirituali est aggregandus. liij. dist. nullus. De gothis militibus. xij. q. viii. conuenior. Et scias qz isti recuperauerunt hispaniam. viii. annis cum rege Pelagio. et hoc teneas qz a legione de hispania usq; ad montem pessulanum: gothi de qbus. xxij. q. viii. conuenior. vnde prope nemusium illa contrata vocatur gothia: sunt exceptis nauarris: qui fuerunt hiberici. et vt quidaz dicunt armeniani ut dicit Pascianus in. vi. li. a legione usq; ad hispaliz fuerunt Romani tpe Pompei et celaris. vñ Lucanus: Ultima funesta concurrunt prelia mundi. vnde in episcopatu phrybon. vocatur mons pompei. s. m. Jo. de deo. Trigeminonon quia captos in bello sepe interficiunt contra Aug. dicentem. Electioi capto misericordia iam debetur si pacis perturbatio non timeatur. vt ibi legitur et no. xxij. q. i. noli. i. si. Trigesimo quia hodie milites communiter sunt predones maxime in hispania contra id Aug. dicentis. Quadam

prouidentia militibus stipendia constituta sunt: nem sumptus queritur: predo grassetur. xxij. q. i. militare. grasseti est senire quod proprie ad latrones in nemore pertinet. legitur et no. de penit. dis. i. aut facta. et in glo. q. sit. Idem dicit Ambro. super lucam. li. j. Trigesimoprimo. In pace gloriantur contra id qd dicit Grego. in moral. xxij. lib. Nemo vires suas in pace cognoscit. Si enim bella defunt virtutum experientia non procedit. imprudentis miles est quem in pace gloriatur fortis.

De militia spirituali. Huius bum incarnatus rex nos est. qui in hunc mundum venit pugnaturus cum diabolo. Omnes autem sancti qui ante eius aduentum fuerunt: sunt milites ante faciem eius precedentes. qui autem postea videntur usq; ad finem mundi. sunt milites suum regem subsequentes. et ipse rex meus est in exercitu suo hinc inde vallatus. et super agminibz suis. Aug. de sacra. li. i. parte. i. et. c. i. Christus habet multos milites qui vicerunt: sed paucos qui de fuga reuersi vincant: qz tepefacti difficile resurgent. Apo. iij. ibi: Utinam frigidus es es aut calidus: sed qz tepidus es et. c. et. c. de penit. iij. Bern. Miles christi ne clade extollitur: nec vituperatione fracti turno diutius tumet: nec contrahit paupertate: leta contemnit: et tristia. ps. cxr. Per diem sol non vicit eis: neq; luna per noctem. Hiero. ad nepotianum.

De defectibus et peccatis magistrorum contra abusum scientiarum liberalium. Cap. 33.

Expeditis nobilibus: plebeiorum virtutia pertractemus: et incipiamus ab eorum dignioribus. scilicet doctoribus et magistris. de quibus proprius potest dici illud ad Rom. i. Dicentes se sapientes stulti faciunt. xlir. distin. hinc etenim. v. albuginem. et scienti bonum. et non facient peccatum. supple maius est. Ia. iij. in si. et de penit. distin. h. si enim. ultra colum. et magistri manus. sibi iudicium assumunt. Iacob. iii. in punit. Preceant autem primo quia quum indoctos et minus sufficentes se sentiant: faciunt se per preces et alia munuscula ab alijs doctoribus et in magistrorum promoueri. et sibi licentiam dari. de hoc ex de magistris. quanto. et. c. prohibeas. et. c. contra eos. de era. et qua. ad aures. si ad. lacqui. Idem iuris. et illi qui tenentur examinare et approbare: teneantur de salario sic male accepto ad restitutionem. liij. di. si servans absente. xxij. dist. quando. extra de eta. et qualiter cum sit. de of. archid. ea que. Si sufficienti vel insufficienti concedatur licentia docendi pro pecunia: non committitur simonia: sed crimen concussionis. C. qd me. c. si per impressionem. i. q. i. concussionis. xxij. q. i. militare. s. m. Bos. qui sic no. ex de magis. in summa. Doctor qui promouetur a doctoribus subornatus non habet immunitatem ut doctor. C. li. x. de athletis. li. viii. em erit bonus magister: qui non fuit bonus prodierit faciunt que leguntur et no. xxij. q. i. c. u. beatissimus. sed nec antiqui prouerbi sunt deserendi. Valde enim est absurdus. vt noui magistrorum rudes vel impiti pferant magistris antiquis et approbatibz. lij. di. statim. nisi forte nouo a deo sit aliquid melius reuelatum. xcv. distin. esto. Secundo peccant: quia despiciunt sufficentes subditos cathedrari. et p. 202 pter

Militia
duplex.

interventus
et. c. g. 111

Boctores
et magistri
quibus la
borant vi
tis.

pter vitium arrogatice, ea que sciunt: recte docere non possunt. xlviij. dist. c. j. et tales iniuriam faciunt cathedre. xl. dist. multi. Tertio: contemnunt simplices quod magis volunt vitia morum quam verboꝝ. xxxviiij. dist. sedulo. Quarto: quod conantur differentia subtilia non vtilia, contra id Ego deus tuus docens te vtilia. Esa. xlviij. ut videantur ab hominibus: et vocentur rabii, et sic confundunt auditores. xlviij. dist. q. f. et precipue in hoc offendunt magistri parisienses: et in anglia in auxonia, tam seculares quas religiosi marime predicatorum, et minores. quorum aliquorum arrogantia inexplicabilis et usque ad illius luciferi Esa. viiiij. de penit. dist. iiij. principium. coruentis, ascendit: in quorum scholis non propheta. non lex moysi sancta. non christus sapientia patris. non eius sacrosanctum euangelium. non apostoli. non sancti doctores ecclesie audiuntur. Sed reboat et resonat philosophus idolatra. et commentator eiusdem cuius ceteris liberalium artium pedagogis adeo quod in scholis sacre theologie, non sermo faceret: sed philosophia legatur. Immo nec iam textum sententiarum catholicum legunt lectores in scholis: nec baccalaurei magistrorum sed ad questiones properant curiosas: ut ad literam appareant non existant, contra can. xxxvij. di. c. ii. Iste sunt de quibus proprius dicit Hiero. ad damnatum papam. Physici, perscrutacionis oculos trahunt celum levantes: et ultra profundum terrarum et abyssi in quoddam inane demerguntur in vanitate sensus et obscuritate mentis ingredientes. insuper diebus et noctibus in arte dialectica se torquentes. xxxvij. di. nonne. Ininitentes dialecticorum tendiculis: que non tam vincula sunt appellanda quam phantasmatata. i. viiiij. bre quedam et imagines que cito pereunt et resoluuntur. xxxvij. di. vino. Hiero. in Esa. Iste etiam sunt magistri qui sum urbanum papam omnem vim inuentorum suorum ponunt in dialectica scilicet disputatione que philosophorum sententia definitur non astruendi vim haberes sed studium deltruendi. Sed non in dialectica placuit deo salvare populum suum. regnum dei in simplicitate fidei est: non in contentione sermonis. xxxvij. di. omnes vim. Hinc etiam Hiero. sciniphes et tanas quibus egypti sunt percussi: vanam dialecticorum garrulitatem et sophistica argumenta intelligit. xxxvij. dist. q. hinc etiam. Hinc Paulus theopraphus et doctor seraphicus ad Col. ii. Videntur ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam sum traditionem hominum sum elementa mundi: et non sum christum tecum. De talibus est superbis doctrinibus et magistris Greg. in moral. li. xxiiij. parte. v. c. ii. et transseruntur. xlviij. di. Habet hoc proprium doctrina arrogantiū: ut humiliter nesciat inferre quod docet, et recta que sapiunt et recte ministrare non possint. In verbis enim eorum proditur quod qui docet quasi in quodam sibi viri sublimatis culmine residere. eosque quos docent: ut loge infra se positos, velut in immo respiciunt. quibus non consilendo loqui: sed viri dignando dignantur. et j. At contra doctrina vera tanto vehementius hoc elationis vitium fugit per cognitionem: quanto ardenter suoꝝ verboꝝ facilius ipsum magistrum elationis insequitur. Lauet enim ne cuius elatis moribus predicit quem in cordibus audiētiū sacris sermonibus insectat. hucusque Greg. Hinc ideo Greg. in pastorali. et transseruntur. xlviij. di. hinc etenim in parvo at naso. ait. Sunt nonnulli qui dum se existimari hebetes nolunt: sepe in quibusdam inquisitionibus se plus quam necesse est exercetes, et nimia subtilis-

tate falluntur. vñ hic quoque subdit, vel granci, vel torto naso. Nasus quippe gradis et tortus est discretio subtilitas imoderata: qua dum plus quam decet exercuerit actionis sue rectitudinem ipsa confundit. Beatis magistris quorum totum mudum est legere et disputare: et commenta curiosa facere: et de penitentia non curare: sed carnaliter vivere: et honores appetere: logf idem Greg. in eodem. c. hinc etenim. vñ lippus vero. Lippus vero est cuius quidem ingenium ad cognitionem veritatis emicat sed tamen hoc carnalia opera obscurat. In lippis quidem oculis pupille sane sunt: sed humore defluenti infirmantes palpebre grossescunt. quorumquidem quod infusione crebria atteritur: etiam acies pupille vitiatur. Et sunt nonnulli quorum sensum carnalis vite operatio sauciatur: qui videre recta subtiliter per ingenium poterant: sed visu prauorum actuum caligantur. Lippus itaque est cuius sensus natura excutit: sed conuersationis primitas confundit. cui bene per angelum dicitur in Apocal. iii. c. Lollyrio inunge oculos tuos ut videas. Lollyrio quippe oculos ut videamus inungimus: quum ad cognoscendum veri luminis claritatem, intellectus nostri aciem medicamine bone operationis adiuuamus. hucusque Greg. Fateor at me nunquam magistrum vidisse in quantum ut homo scire potui: maxime in sacra theologia. et maxime religiosum mendicantem, humilem, patientem, pauperem, oratorem, despectum mundo, mortificatum: nec penitentiam agentem: nec verum magistrum christum in virtutibus sectantem: nec propterea magisterium appetuisse: nisi magistrum Bonalium sacre theologie professorem, hispanum, generalem ministrum ordinis fratrum minorum: quod me assisi recepit ad ordinem. Sed propter vanam gloriam, et appetitum honoris, unde Matth. xxiiij. Amant enim primos accubitus tecum. et j. vocari ab hominibus rabii. vos autem nolite vocari rabii. unus enim est magister vester. ubi Chrysostomus. Hoc voluit: non esse nomen appetunt: et officium negligunt. sicut ad literam contingit in lectoribus communiter fratrum predicatorum et minorum: qui magis forestriam carnium frequentant et hospicium, quam lecturas et sine re in lectoris nomine gloziantur: quum nota consequentia sint cum rebus. xlviij. dist. in oratorio. c. pre. xvij. q. j. si cupis esse quod diceris. insti. de dona. q. est et aliud. Origen. Quidam autem machinatur ut alias magistrorum episcopos vocetur ab hominibus quod est rabii. vocari autem rabii: neque ab hominibus: neque ab aliquo alio diligit iustus: quia unus est magister omnium. Item Chrysostomus. Quod erat omnium malorum causa. i. thronum appetere magistraler: hoc medium ducit ad discipulos instruendum. q. d. nolite vocari rabii. ne quod deo debetur: vobis presumatis. nolite vocari rabii: ne diuinum honorem hominibus deferas. unus est enim magister omnium: qui oes homines naturaliter docet. si enim hominem homo emendat: oes homines discenter quot habent doctores. Nunc at non homo docet: sed deus qui docet hominem scientiam. ps. xcij. et iterum eodem ps. Beatus homo quem tu erudieris dominus: et de lege tua doceris eum. et spiritus sanctus docet omnia. Joa. viiiij. et anno docet de oib⁹. i. Jo. ii. et ex de sacra. vñ c. vñco. q. j. Multo quidem docentur: pauci at discutunt. homo intellectum non prestat homini docendo: sed a deo prestatum per admonitionem exercet. Item Gregor. in pre. c. hinc etenim. ver. albuginem. Albuginem vero habet in oculo: qui veritatis lucem vide-

Nota.

re non finitur: qz arrogantia sapientie seu iustitie occatur. pupilla nāqz oculi nigra videt: albuginem tolerans nil sibi videt: qz sensus vcz humane cogitationis, si stultū peccatorē qz se intelligit: cogitationē intime claritatis apprehendit. Si autē candore iustitie seu sapientie sibi attribuit: a luce superne cogitationis se excludit: z eo claritate veri luminis nequaqz penetrat: quo se apud se per arrogantiam exaltat. De istis magistris verbosis z nebulosis dicitur h. ad Timoth. iii. Magistros prurientes auribus, audientibus non veritates theologas: sed fabulas: quodammodo philosophicas predicantes honores cū suis discipulis in peccatis ductos sīm Augu- varijs desiderijs, semp discentes z doceentes: z nuqz ad scientie veritatē pueniētes. xxij. q. v. nec mirum, vlt. col. Itē de his Hiero, contra Iouianu de pen. dist. ii. si enim, vltra. iii. col. ibi. Aperiunt enim quasi fontes scientie: qz qui aquā non habeant doctrinā rū: premitunt imbrem velut nubes prophetice ad quas perueniat veritas dei: z turbinibus exagitantur demonū atqz virtioz: loquuntur grandia: z totē eorum sermo superbia est. De istis etiā magistris. ii. Pef. h. Cor exercitatiū in avaritia habentes: qz sīm Grego. appetit⁹ honoris avaritia est: super illo yero Phil. ii. Non rapina arbitratus est esse equalez deo: maledictionis filii delinquentes. j. q. vii. quod z cap. siqui. ex de heretic. vt officium. S. si viā rectā. sacre scripture. secuti viā balaā: qui interpretatur yanus populus, siue precipitans ex boso: qui interpretatur carneus: siue in tribulatione positus: qui mercedem iniuitatis amavit: z paulopost. Hi sunt fontes sine aqua non lauentes: sed inquinantes: z nebulē turbinibus exagite quibus caligo tenebrarū reseruantur. vbi Beda. z transferuntur. ii. q. vii. secuti, sic ait. Qui enim agnitiā veritatis viam sponte deserunt: quid nisi vanus populus sunt? qui etiā in precipitu suos mergunt auditores: quibus non salutaria que corrigant: sed que illos delectent erronea p̄dican? de quibus aperte subditur: hi sunt fontes sine aqua zc. Isti sunt illi magistri habentes scientiam inflatiuam sine charitate: non edificatiuam: cōtra quos apostolus. j. ad Corin. viii. Scientia inflat: charitas edificat. extra de renun. iusi cum p̄idem. S. pro defectu. vbi Bern. Impie mentes contente scientia que inflat: illā que edificat nescierunt. de hac etiā materia satis etiam terig in prima parte istius operis: sub epilogo hic repetita z addita ad confusione superborum scolorum z modernorum arrogatiām magistrorum. addē z hic quod scripsi copiose de scientia abutentibus. infra. in. S. o preciosa. Ver. alia eoz gloria. cum ver. seq. vñqz ad ver. alia eoz gloria. in c. xlix. Quinto offendunt magistri: qz docent aliqui aliqua falsa in cathedra: vt aliquibus placeant: z isti sunt falsi doctores. xxij. q. ii. primum: hi mali sunt: z eoz doctrina mala. j. q. vii. conuentibus. At alia autem doctrina z pestifera plures occidit qz gladius z venenum: sicut doctrina Arij: cuius pena sīm Augustini indeterminata est. q. d. plurimos inficit omnium illorum hereticorum penas participat. vnde Hiero. Arius in Alexandria una scintilla fuit: sed qz non statim oppressus est: totū eius orbem flamma depopulata est. xxij. q. ii. resecande. Omnia criminā superat falsa doctrina propter sequelā: alia peccata perpetrantem necant: hoc peccatum male doctrine cateruam pereuntium secum dicit. c. xi. q. ii. precipue. xl. dist. si papa. Impossibile est talē nequam

doctorem z pestiferum posse saluari: nisi publice resonaret quantum potest intoxiciatam doctrinam quā satissimare z proximo quem corruptit. Non pudeat eum ergo si saluari desideratsum reuocare errores: ne in sua pertinacia z perfidia moriatur: z cum lucero impenitente accipiat portionem. ad hoc extra de accusa. qualiter. j. S. ideo qz. vi. q. i. ex merito. ibi de seriores. z. c. op. i. q. vii. quod. z. c. si qui. extra de hereticis. vt officium. S. si vero. lib. vi. de peni. z re. c. j. Sexto tacent veritatem ne vitia quibus vacant: z leprosos reprehendere videantur. j. q. i. yilissimus. iiij. q. vii. in graibus. z proditor est veritatis: qui pro veritate mendacium loquitur: vel qui veritatem dicendam celat. xi. q. ii. nolite. Septimo in falsis consilijs que dant pro pecunia: quamvis iustum vendere possunt. xi. q. ii. non licet. que ergo male extorserunt per immoderatum salarym: pauperibus distribuant. que per falsum consilium: illis quos damnificauerunt reddant. xij. q. v. si habetis. z. S. multipliciter. z. c. non sane. xi. q. v. si res. extra de ysu. cum tu. de homic. sicut dignum. S. eos. op. c. extra de re. ii. cum eterni. S. si quis. in. si. cum his que ibi no. lib. vi. per veram ergo penitentiam suo satissimant creatori. z per restitutionem proximo quem leserunt. extra de crimi. fal. falsidicus. alias cum diabolo perpetuis cruciatibus punientur de peni. dist. j. S. his authoritatis. Octavo cito accelerant z premature ad cathedram obtinendam: z aliter legunt quam debent: z alia: z superbe: non excedunt scholares scientia z facundia z vita sicut debent. ad hec extra de ma. z obe. humilis. vii. q. i. nouatianus. viij. q. i. qualis. xvij. q. i. sic vine. xliij. dist. S. pariter. viij. q. i. oportet. z. c. claret. C. de professo. z ma. l. magistros. li. x. quā autem scientiam debet preferre addiscens. de sum. tri. c. j. sīm Innoc. preferat scientiam canonicas: que est mista z media inter theologiam z legalem. c. extra de of. deleg. querenti. sīm Ostien. sic consilientem in. pre decre. de sum. tri. c. j. Non offendunt magistri: qz preferunt se antiquis iuuenies. erubescant z confundantur z viri peniteant: qz viri de hoc penitent. Quidam fratres minores eunt de gratia parisius vt fiant lectores: z pro duobus annis contra coruz regulā z declaraciones. lx. flo. soluentes: z ibi p. qua tuor vel sex menses morantes: z inde cum vacuo nomine sine scientia reuertentes: z postmodum nomine lectoris habentes: z exinde ventres implentes. Lōfundantur etiam redeant tales florenos recipiētes z rapientes: z expensas dantibus non facientes: qd non facerent publici stabulariū aut capones solutionem recipientes de expensis: quas non fecerunt. c. extra de censi. procurationes. z de immu. ec. qz ple riqz. vnde z tales fraudulenter z indebitē recipiētes ultra quam fratres expenderunt: ad restitutionem tenentur illis a quibus fratres eleemosynas habuerunt per iura pre. z extra de elec. commissa. li. vi. nec fratres possunt hoc conuentui parisien. remittere: quia pecunia non est eorum nec ordinis: sed dantiū: vt extra de verbis. signific. exiit. lib. vi. z in clemen. eti. exiui. z in modico tempore addiscentes volunt magistrari. de hoc legitur z no. in pre. c. sic vine. z lxxij. dist. ieiunium. in glos. collige. z. xxij. quest. j. cum beatissimus. propter insufficientiam autem remouendi sunt magistri. extra de renun. c. si legitur z no. de of. custo. c. j. vbi autem sunt iura docēda z pro quasi studio competit priuilegium. ex de cleri. non refi.

res.tue. **Decimo:** quia quidam eorum volunt lege
re decretū & decretales quū neutrū possint perficere.
xvi. q.j. psbyteros.no.de pse.dist.v.in die. **De opinio**
nibz magistrorū. de deci. c.j. de resti.spo.literas.de ce-
le.mis.cu marthe. s.quesuisti.z fm Inno.de cost.ne
mittaris. **Undecimo** recipiunt precium a pauperi-
bus pro doctrina contra ex magistris. c.j. z.c. qr. ex
de censi.licet. a diuitiis possunt vt ibi no.de mate-
ria magistrorū & de eoz collectis. **xvij.** di. de eulogis
xxvij. di. de quibusdā. q.j. vii. vendentes. z. c. se. sic &
medicus gratis curabit pauperē secus de diuite.no.
lxvij. dist. q.j. glos. file. **Duodecimo:** qj imoderate
& indiscrete pertinēdo corrigit discipulos ptra id de
homīc.psbtyer.de sen.ex.cu voluntate. **xlv.** dist. cum
beatus. An magistri & scho. habeant ius vniuersita-
tis de pecū. qr. in causis. de hac materia magistrorū
& scientia eoz extra de elec. cū in magistrū. **xxxvij.** &
lxxvij. dist. per totū. **lxvj.** dist. quis dubitet. z. viii. q.
j. oportet. **xvij.** q.j. si clericatus. **xlviij.** dist. s.j. **Deci-**
motertio peiores sunt discipulis vnde magistri sunt
erroris. q.j. vii. nos si. **Decimoq̄to** admittūt relis-
giosos sine habitu in scholis: vñ cū iphis excommun-
icationem incurrit. extra ne cleri. vel mo. vt pericu-
lo. lib. vi. **Decimoquinto:** quidā eoz errores alio-
rum defendunt: vñ & ipsi magis errant: z aliis erroris
offendicula preparant. vnde quia magistri erroris
sunt: non tantum heretici: sed heresiarche dicendi
sunt. **lxvij.** quest. iii. qui aliorum.

De offenditionibus et delictis a discipulorum et scholiarum. Cap. 34.

E confessione discipulorum et scholarii subsequenter tandem est. Decant autem primo: quod voluntate supra magistros contra id. Non est discipulus supra magistrum. viij. q. i. sacerdotes. et c. seq. et Luc. vij. et Mat. x. Secundo: quod voluntate fieri magistri qui in fuerunt. pre. c. misericordia clerica. v. an magistri. xxiiij. dist. his. in n. Tertio vadunt ad scholas et negligunt vel contemnunt viri extra de elec. cum ex eo. lib. vij. super o. insistentes: quod non Bononie suis et studuisse laudandum est. vij. q. cato confites Augu. in. ix. li. p. f. s membris diaboli quam christi esse ist nullus. contra qd Aug. dicit. bene et epis tot annorum a collegaatus sum doceri. xxiiij. q. iij. si ha. reprehensibilis. Isti autem tales iiii et non student: non gaudent pri. fructuum beneficiorum in studio de. sis non resi. tue. et extra de magi. ceperint: ad restitutionem eorum te. per eos receperunt. ad hoc extra de. cipiatis in scia dei proficeret ut. suo tempore asserre valeat opportu. rum studio insistentes: et in pre. c. fi. qui docibiles destinentur. et ibi. sunt et infra ibi. et studentes in. missa. s. ceterum ibi. teneberis. tactum eorumdem quum res re. ter. op. c. immo expressum. xvij. q. j.

terius tandem etiam eos et sapientia recta lectori. acutus autem quotiens eos docui maxime magistros in grammaticis et logicis: qui discipulos habent qui iacent in dominibus eorum: quibus presunt non tam scia quantu. m ribus: sicut dicit lex de preceptoribus pupillorum. ff. de administ. tuto. cum plures. s. cum tutor. et no. extra de magistris. cap. j. Decimo: quia magistris inobedientes sunt et eis frequenter resistunt. vnde et verberibus virgarum subiecti sunt: que tamen ad vindictas sanguinis non procedant: nec propterea incident in excommunicationem magistri taliter verberantes. extra de senten. excommuni. super eo. et vide quod legitur et no. xxiiij. q. v. cap. pri. ibi. Sed virgarum verberibus erudisti: qui modus coartationis et a magistris liberalium artium. et ab ipsis parentibus adhibetur. extra de rap. in archiepiscopatu. Undecimo: quia in festivitatibus potius vadunt ad eccliam ut videant dominas: quam ut audiant diuinorum officium. no. xxiiij. quest. pi. odi. in glos. cap. contra. Duodecimo: quia quum in diebus festiuis deberet ire ad ecclesias et dominicis diebus ad audiendum missas complete ut tenentur et predicationem: vel vagantur per terram: vel student: quum in spiritu libus solum sint principaliter festa precipua occupanda. Non improbo quam missa audita. studeant in dominibus suis: quia opus spirituale est studere: quia scientia domini spiritus sancti est. Elsa. undecimo. Sapientie pri. Eccl. pri. et paulus. pri. ad Timoth. iiiij. attende lectioni. xxvij. distin. s. ecce. in fin. Sine pre. cto etiam librum corrigere et ipsum apostillare in fe. sto non est peccatum: quia ad scientiam facit. cap. ex. tra de offi. delega. preterea. et cap. prudentiam. in fin. et cap. suspicionis. ff. de iure. omnium iud. l. ii. ff. de re. iud. quedam. xvij. quest. prima. si Bonachus. pro. precio vero corrigere vel scribere vel notare in fe-

ger.aliter.ibi.Eos autem clericos et monachos huiusmodi beneficium habere sanctimus: qui ad sacro-santas ecclesias vel monasteria permanet: non de-agantes: neque circa ministeria desides: quum propter hoc ipsum beneficiis eis indulgemus: ut alijs oib[us] derelictis oportetis dei inhereat ministeriis: et in glos.c. et xxvii. dis.de quibusdam.ibi, assidue. et in glo.i.horis copetentibus. et pre.c.tue.quasi expressius. Quarto: q[ui] discunt ea que melius est nescire et scire xxviii. dist. q[ui]uis. et in glos.hic v. et discunt illas scientias que non sunt scientie pietatis, sicut sunt geometria, arithmeticā, musica, et astronomia, legit et no-